Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º           , DE 2008
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita à Ministra-Chefe da Casa Civil
da Presidência da República, informações
circunstanciadas sobre a relação do Poder
Executivo Federal com as Organizações Não
Governamentais (ONGs), na forma que
específica.

.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, o encaminhamento, à Senhora

Ministra-Chefe da Casa Civil da Presidência da República, Dilma Rousseff, de

Requerimento de Informação com objetivo de esclarecer a relação do Poder

Executivo com Organizações Não Governamentais (ONGs), informando:

1. Os programas ou políticas existentes que disponibilizam recursos

para as ONGs.

2. As  exigências ou requisitos são impostos para que uma ONG

receba recursos públicos.

3. Nos últimos 5 (cinco) anos, os recursos liberados, pela União, em

relatório circunstanciado, com respectivos valores e destinatários,

inclusive no que tange às ONGs ligadas a esferas do Poder

Executivo Estadual e Municipal, em sendo o caso.

4. Os mecanismos adotados para fiscalização e controle da utilização e

destinação dos recursos liberados.

5. Os casos em que foram detectadas irregularidades e quais as

providências que foram indicadas e/ou adotadas.

Deputado Dr. PINOTTI
Presidente